

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật số 14/2012/QH13 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, Trường THCS Thị trấn 2 xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2025, cụ thể với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cù Chi để tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, học sinh trong nhà trường.

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ viên chức, người lao động và học sinh.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác PBGDPL. Tích cực huy động mọi nguồn lực của xã hội tham gia vào công tác PBGDPL trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Nội dung PBGDPL phù hợp với lứa tuổi, đối tượng, góp phần xây dựng và hình thành thế hệ trẻ có văn hóa, lối sống lành mạnh, có lòng yêu nước và luôn tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh quy định pháp luật.

- Hiệu trưởng tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Nâng cao vai trò chủ động tham mưu thực hiện, phát hiện, giới thiệu, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả trong PBGDPL.

- Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nội dung PBGDPL, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL .

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Triển khai thực hiện thường xuyên, giải pháp đổi mới, hiệu quả công tác PBGDPL tại cơ quan, đơn vị. Đảm bảo nguyên tắc PBGDPL là trách nhiệm của cả hệ chính trị tại đơn vị. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ viên chức, người lao động và học sinh.

2. Cán bộ quản lý, viên chức, người lao động trong nhà trường có trách nhiệm, nghĩa vụ chủ động trong tìm hiểu, gương mẫu trong thực thi pháp luật, gắn việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ PBGDPL với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, đồng thời vận động, khuyến khích các thành viên trong nhà trường tìm hiểu, chấp hành, tuân thủ pháp luật.

3. Tổ chức PBGDPL bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi. Kịp thời, thường xuyên giới thiệu các quy định pháp luật mới về giáo dục, quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý của nhà trường.

4. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL trên trang mạng xã hội, công thông tin điện tử, zalo nhóm của đơn vị, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với từng nhóm đối tượng (cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh) theo phương châm bám sát nhu cầu, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao (qua tiết SHTT hàng tuần, kể chuyện, tiểu phẩm, thi tìm hiểu trực tuyến, ...)

5. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. Nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật, tủ sách pháp luật điện tử, tự rà soát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện. Quan tâm cập nhật, bổ sung các loại sách, báo, tài liệu, niêm yết, tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới, liên quan đến giáo dục và đào tạo, thực hiện dân chủ ở cơ sở, phòng, chống tham nhũng tại bản tin pháp luật nhà trường, bản tin trong phòng hội đồng giáo viên, bảo đảm điều kiện tiếp cận pháp luật, nghiên cứu, tự tìm hiểu pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động và học sinh.

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam – 09/11” (cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11) bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực, tác động sâu rộng vào nhận thức của đội ngũ giáo viên, nhân viên và học sinh của trường.

7. Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ quản lý, bộ phận kế toán, tài vụ am hiểu đầy đủ các chế độ, chính sách liên quan đến nhà giáo, viên chức. Chỉ đạo giáo viên không ngừng đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh, các bộ môn Giáo dục công dân, Lịch sử - Địa lý, Ngữ văn, Giáo dục địa phương, Hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp... lồng ghép kiến thức pháp luật vào kế hoạch bài dạy phù hợp với đặc thù bộ môn để giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, giáo kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình,

phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

8. Tổ chức các hoạt động giáo dục, sinh hoạt nhằm PBGDPL cho học sinh nhà trường ít nhất 01 lần/ tháng.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PBGDPL

1. Nội dung cơ bản (Khoản 1 Điều 10 Luật PBGDPL)

- Quy định của Hiến pháp, văn bản quy phạm pháp luật, nhiệm vụ trọng tâm của ngành, các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, lao động, giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh, giao thông, phòng, chống tham nhũng, luật trẻ em, vệ sinh an toàn thực phẩm, luật an ninh mạng, phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường....

- Tổ chức thực hiện xuyên suốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong suốt cả năm học.

- Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, ý thức bảo vệ pháp luật, lợi ích của việc chấp hành pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

2. Nội dung mở rộng

Các chủ trương, quan điểm, chính sách mới, quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài các quy định pháp luật mới như: an ninh, trật tự xã hội, ý thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc, nghĩa vụ quân sự, bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu, an toàn giao thông, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, phòng, chống mua bán người, bạo lực gia đình, bạo lực học đường, phòng, chống tác hại thuốc lá, cải cách hành chính, tư pháp, kiểm soát thủ tục hành chính, quy hoạch, đất đai, xây dựng, nhà ở, lao động, an toàn lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, thuế, khiếu nại, tố cáo, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới,... gắn với việc thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, kế hoạch, của huyện ủy, Hội đồng nhân dân và UBND huyện Củ Chi cho cán bộ viên chức, người lao động và học sinh.

3. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

- Phổ biến trực tiếp, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật, thi tìm hiểu....

- Thông qua các phương tiện Internet, đăng tải thông tin pháp luật trên Trang Zalo của trường và nhóm Zalo của lớp chủ nhiệm; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, niêm yết tại cơ quan.

- Lồng ghép trong hoạt động học tập chính khóa, ngoại khóa, văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của các đoàn thể, câu lạc bộ, tủ sách pháp luật, thi tìm hiểu pháp luật, các hoạt cảnh, hoạt động của trường qua các tiết SHTT hàng tuần.

- Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác phù hợp với từng đối tượng cụ thể bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đem lại hiệu quả.

- Niêm yết các tờ gấp giới thiệu pháp luật để giáo viên, học sinh thuận tiện tìm đọc, nghiên cứu.

4. Chi tiết tuyên truyền, phổ biến hàng tháng: (Phụ lục đính kèm)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn thường xuyên được giao trong dự toán chi hằng năm của đơn vị.

- Từ nguồn kinh phí vận động tài trợ, xã hội hóa hợp pháp (nếu có).

- Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật phải được quản lý, sử dụng bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, đúng chính sách, chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách theo Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL, đảm bảo thực hiện đúng mục đích, yêu cầu, nội dung trong Kế hoạch.

- Thư viện tham mưu trang bị các đầu sách pháp luật, sắp xếp tủ sách để phục vụ hiệu quả cho giáo viên, nhân viên, học sinh tham khảo.

- Giáo viên phụ trách pháp chế chủ động trong công tác nghiên cứu, phối hợp để thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật trong toàn đơn vị.

- Phó hiệu trưởng chỉ đạo và kiểm tra các tổ chuyên môn việc lồng ghép giáo dục pháp luật vào hoạt động giáo dục từng môn học.

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường tăng cường thói quen tự học, tự nghiên cứu tài liệu, sách, báo, tư liệu, thực thi pháp luật...

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 của trường THCS Thị Trấn 2, đề nghị tập thể sư phạm nhà trường quan tâm và thực hiện nghiêm túc đầy đủ các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Niêm yết công khai;
- Đăng C2;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hiếu



UBND HUYỆN CÙ CHI
TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN 2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC
CHI TIẾT TUYÊN TRUYỀN, PBGDPL HÀNG THÁNG
(Đính kèm Kế hoạch số: 144 /KH-THCSTT2 ngày 16 tháng 3 năm 2025
của Trường THCS Thị Trấn 2)

Thời gian	Nội dung tuyên truyền
Tháng 01	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành dân chủ cơ sở. - Luật Trật tự, an toàn giao thông và các quy tắc ứng xử khi tham gia giao thông. - Luật An ninh mạng năm 2018. - Luật Trẻ em. - Điều lệ Trường Trung học (TT32) - Nghị định 137/2020/NĐ-CP về cấm chế tạo, mua bán và sử dụng pháo nổ
Tháng 02	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Trật tự, an toàn giao thông và các quy tắc ứng xử khi tham gia giao thông. - Luật Bảo vệ môi trường. - Tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị theo Chủ đề năm 2025 - Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.
Tháng 03	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Thanh niên 2020 - Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Thông tư 29/2024/TT-BD&GD&ĐT về dạy thêm. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. - Luật Thi đua khen thưởng năm 2022. - Tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Chủ đề 2025
Tháng 4	<ul style="list-style-type: none"> - Các luật, văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, Điều lệ nhà trường, quy định về tuyển sinh các lớp đầu cấp. - Quy chế xét công nhận TN.THCS, quy chế tuyển sinh 2025-2026



Thời gian	Nội dung tuyên truyền
	<ul style="list-style-type: none"> - Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông. - Thông tư 05/2025/TT-BGD&ĐT ngày 07 tháng 3 năm 2025 về Quy định chế độ làm việc của giáo viên phổ thông, dự bị đại học. - Tuyên truyền giáo dục về Ngày Thế giới nhận thức về Tự kỷ (02/4)
Tháng 5	<ul style="list-style-type: none"> - Luật thi đua, khen thưởng năm 2022. - Nghị định 90 và ND 48 về đánh giá viên chức hàng năm. - Luật Bình đẳng giới.
Tháng 6	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Trẻ em năm 2016. - Luật Bảo vệ môi trường 2020. - Giáo dục về quyền trẻ em theo công ước Liên Hợp Quốc
Tháng 7	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Bảo hiểm xã hội 2024 và văn bản hướng dẫn thi hành. - Luật Đất đai - Các quy định pháp luật mới về giáo dục, phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý. - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức.
Tháng 8	<ul style="list-style-type: none"> - Các luật, văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, Điều lệ nhà trường, Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh, quy định về đạo đức nhà giáo, dạy thêm, học thêm. - Văn bản hợp nhất số 26/VBHN-VPQH ngày 16 tháng 12 năm 2019 về Luật Viên chức. - Tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. - Thông tư 05/2025/TT-BGD&ĐT về chế độ làm việc của giáo viên phổ thông. - Luật Phòng chống tham nhũng và các văn bản liên quan.
Tháng 9	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Trật tự và an toàn giao thông và các văn bản liên quan. - Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. - Tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị trong toàn thể đội viên học sinh đầu năm học

Thời gian	Nội dung tuyên truyền
Tháng 10	<ul style="list-style-type: none"> - Luật phòng cháy và chữa cháy. - Luật Trẻ em năm 2016. - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
Tháng 11	<ul style="list-style-type: none"> - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Luật viên chức. - Thông tư 01/2025/TT-BNV về Quy chế tuyển dụng, nâng ngạch, xét thăng hạng công chức, viên chức. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định
Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Các quy định pháp luật mới về giáo dục. - Luật phòng, chống nhiễm HIV/AIDS. - Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 (có hiệu lực ngày 01/01/2025) - Luật Phòng chống tham nhũng và các văn bản liên quan. - Nghị định 151 và 114 về quản lý sử dụng tài sản công

